


É com grande prazer que apresentamos o Catálogo Virtual de Pesquisadores 
do ICETI/UniCesumar.

Ao passar e pressionar o mouse sobre a foto, você terá acesso direto ao 
currículo Lattes, elaborado nos padrões da Plataforma Lattes, gerida pelo 
CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico).
Ao abrir o currículo, você poderá conhecer nossos pesquisadores de forma 
mais específica como:

• Titulação;
• Linhas de pesquisa;
• Publicações de artigos científicos;
• Orientações de projetos científicos concluídos e em andamento;
• E participação em congressos.

São mais de 200 pesquisadores, em diversas áreas do conhecimento, que 
foram agrupados de acordo com os nossos centros, em 3 grandes áreas:

1. Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde
2. Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
3. Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Conheça nosso time de pesquisadores!

Profa. Me. Ludhiana Ethel de Matos Garbugio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
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Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde
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Adriano Ruy 
Matsuo

Educação Física
adriano.matsuo@unicesumar.edu.br

Adriana 
Vargas

Medicina
adriana.tomaz@unicesumar.edu.br

Amanda Bespalhok 
Beloto

Fisioterapia
amanda.beloto@unicesumar.edu.br

Aliny de 
Lima Santos

Enfermagem, Medicina e Saúde Coletiva
aliny.santos@unicesumar.edu.br

Alexandra 
Perdigão

Nutrição
alexandra.souza@unicesumar.edu.br

Ana Maria 
Silveira Machado 

Medicina
ana.machado@unicesumar.edu.br

Aline Maria Orbolato 
Gonçalves Zuliani

Agronomia
aline.zuliani@unicesumar.edu.br

André Ribeiro 
da Costa

Segurança Alimentar
andre.costa@unicesumar.edu.br

Aline Rosa 
Marost i

Educação Médica, Anatomia, 
Morfofisiologia do Sistema digestório
aline.marosti@unicesumar.edu.br

Anny Rosi 
Mannigel

Segurança Alimentar
anny.mannigel@unicesumar.edu.br

Bianca Altrão 
Ratt i Paglia

Fisiologia Humana
bianca.paglia@unicesumar.edu.br

Braulio Henrique 
Magnani Branco

Promoção da Saúde, Educação Física, 
Fisiologia do exercício
braulio.branco@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Cheila Aparecida 
Bevilaqua

Educação Física, Atividade Física
e Saúde
cheila.bevilaqua@unicesumar.edu.br

Clarissa 
Torresan

Genética Médica, Oncogenética 
clarissa.torresan@unicesumar.edu.br

Bruno 
Ferrari Silva

Educação Física
bruno.ferrari@unicesumar.edu.br

Edison 
Schmidt Filho

Tecnologias Limpas - Agroindustria
edison.schmidt@unicesumar.edu.br

Cleiltan Novais 
da Silva 

Agronomia, Agronegócio
e Biologia Molecular
cleiltan@iceti.org.br

Daniel Vicent ini 
de Oliveira

Promoção da Saúde, Fisioterapia, 
Educação Física e Gerontologia
daniel.vicentini@unicesumar.edu.br

Elaine Campana 
Sanches Bornia

Biomedicina e Farmácia
elaine.bornia@unicesumar.edu.br

Daniele
Fernanda Felipe

Tecnologia de Insumos para Saúde, 
Segurança alimentar
daniele.felipe@unicesumar.edu.br

Denise
Lessa Aleixo

Farmácia, Parasitologia, Homeopatia e
Educação Médica
denise.aleixo@unicesumar.edu.br

Bruna Rafaele 
Milhorini Greinert

Psicologia e Sociedade
bruna.greinert@unicesumar.edu.br

Cynthia
Gobbi

Lesões musculoesqueléticas
cynthia.araujo@unicesumar.edu.br

Daniela Maria 
Sandoli Emerich

Ecologia de Ambientes Aquáticos 
Continentais, Parasitologia e Zoologia
daniela.emerich@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Jean Carlos 
Fernando Besson

Programação Metabólica Fetal
e Imunopatologias
jean.besson@unicesumar.edu.br

José Maurício 
Gonçalves dos Santos

Produção Animal
jose.santos@unicesumar.edu.br

Gustavo Affonso 
Pisano Mateus

Ciências Biológicas, Biotecnologia
gustavo.mateus@unicesumar.edu.br

Heber Amilcar 
Mart ins 

Anatomia e Embriologia aplicadas à 
pesquisa e Educação Médica
heber.martins@unicesumar.edu.br

Fernando 
Accorsi Orosco

Odontologia
fernando.orosco@unicesumar.edu.br

Francielli 
Gasparott o

Fitopatologia e Microbiologia do Solo
francielli.gasparotto@unicesumar.edu.br

Fabio 
Meurer

Medicina
fabio.meurer@unicesumar.edu.br

Isabele
Picada Emanuelli

Produção Animal Sustentável,
Segurança Alimentar, Produto e Consumo
isabele.emanuelli@unicesumar.edu.br

Jaqueline
Feltrin Inada

Psicologia
jaqueline.inada@unicesumar.edu.br

Jessica
Zirondi Caitano

Hematologia, Diagnóstico Laboratorial
jessica.caitano@unicesumar.edu.br

Juliana
Cogo Capriolli

Produtos Naturais
Biologicamente Ativos
juliana.capriolli@unicesumar.edu.br

Jussara Maria Leite 
Oliveira Leonardo

Medicina Veterinária Preventiva
jussara.leonardo@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Karine Zanoli 
Bernuci

Produtos naturais
biologicamente ativos
karine.zanoli@unicesumar.edu.br

Kelley Crist ina 
Coelho

Fisioterapia, saúde da mulher
kelley.coelho@unicesumar.edu.br

Karin Juliane 
Pelizzaro Rocha-Brit o

Educação Médica e
Oncologia da básica a clínica
karin.rocha@unicesumar.edu.br

Lígia Maria 
Molinari Capel

Medicina, Odontologia e Microbiologia
ligia.capel@unicesumar.edu.br

Lilian Capelari 
Soares

Genética Humana e Médica, Mutagenese, 
Genética Toxicológica e Citogenética
lilian.soares@unicesumar.edu.br

Leonardo Pest illo 
de Oliveira 

Promoção da Saúde
leonardo.oliveira@unicesumar.edu.br

Marcel
Pereira Rangel

Neuropsicofarmacologia
marcel.rangel@unicesumar.edu.br

Lucas Tagliari 
da Silva

Educação Física
lucas.tagliari@unicesumar.edu.br

Lilian Rosana dos 
Santos Moraes

Promoção da Saúde, Fisioterapia, 
Morfologia, Neuroanatomia
lilian.moraes@unicesumar.edu.br

Luiz Felipe 
M. Velho

Tecnologias Limpas
luiz.velho@unicesumar.edu.br

Lucas França 
Garcia

Promoção da Saúde, Bioética,
Sociologia da Ciência
lucas.garcia@unicesumar.edu.br

Ludmila Lopes 
Maciel Bolsoni

Medicina e Enfermagem
ludmila.bolsoni@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Marielle Priscila de 
Paula Silva Lalucci

Biomedicina
marielle.silva@unicesumar.edu.br

Maria Tereza Soares 
Rezende Lopes

Medicina e Enfermagem
maria.lopes@unicesumar.edu.br

Mariana Maciel 
de Oliveira

Farmácia, Fitoquímica, Farmacognosia
mariana.maciel@unicesumar.edu.br

Maria Fernanda Piffer 
Tomasi Baldez da Silva

Medicina
maria.baldez@unicesumar.edu.br

Mirian Ueda 
Yamaguchi

Promoção da Saúde
mirian.yamaguchi@unicesumar.edu.br

Marcia Regina 
Bendett i

Fisioterapia, geriatria e reumatologia
marcia.benedeti@unicesumar.edu.br

Maria de los Angeles 
Perez Lizama

Tecnologias Limpas
maria.lizama@unicesumar.edu.br

Marcelo 
Augusto Amaral

Odontologia
marcelo.amaral@unicesumar.edu.br

Marcelo Picinin 
Bernuci

Promoção da Saúde da Mulher 
marcelo.bernuci@unicesumar.edu.br

Márcia 
Andreazzi

Produção animal
marcia.andreazzi@unicesumar.edu.br

Nadia Mazzei 
Mendes 

Odontologia para pacientes
com necessidades especiais
nadia.mendes@unicesumar.edu.br

Maria Estela 
Mart ins Silva

Psicologia
estela.martins@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá



Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde

10

Rute Grossi 
Milani

Psicologia, Promoção da Saúde
e Sustentabilidade
rute.milani@unicesumar.edu.br

Rodrigo 
Vargas

Programação metabólica fetal
rodrigo.vargas@unicesumar.edu.br

Rogério Minini 
dos Santos

Farmácia
rogerio.santos@unicesumar.edu.br

Raquel Gusmão 
Oliveira

Saúde Coletiva
raquel.oliveira@unicesumar.edu.br

Renata Sespede M.
de Oliveira Lima

Doenças Infecciosas e Parasitárias e 
Saúde do Homem, Cultura de células
renata.mazia@unicesumar.edu.br

Rose Mari 
Bennemann

Promoção da Saúde 
rose.bennemann@unicesumar.edu.br

Patrícia Bossolani 
Charlo

Enfermagem
patricia.charlo@unicesumar.edu.br

Patricia Rosin 
Carnelossi

Agronomia e Agronegócio
patricia.carnelossi@unicesumar.edu.br

Rodrigo Jesus 
Paolozzi

Clínica Médica e Cirúrgica
de Pequenos Animais
rodrigo.paolozzi@unicesumar.edu.br

Rafael
Padial

Farmácia, Assistência Farmacêutica
rafael.padial@unicesumar.edu.br

Raquel Crist ina 
Luis Mincoff

Medicina e Enfermagem
raquel.mincoff@unicesumar.edu.br

Patric Paludett 
Flores

Educação Física Escolar
patric.flores@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Tiago Ribeiro 
da Costa

Ciências Agrárias e Engenharia
de Segurança do Trabalho
tiago.costa@unicesumar.edu.br

Valeria
Garcez

Fisiologia
valeria.garcez@unicesumar.edu.br

Valeria
do Amaral 

Farmacologia
valeria.amaral@unicesumar.edu.br

Valdomiro 
Garbugio Filho

Medicina - coloproctologia
valdomiro.filho@unicesumar.edu.br
valgarbugio@hotmail.com

Terezinha 
Gomes Faria

Educação Física
terezinha.faria@unicesumar.edu.br

Sônia 
Bertolini

Promoção da Saúde e Envelhecimento
sonia.bertolini@unicesumar.edu.br

Simone Mart ins
de Oliveira

Morfologia e Imunologia
simone.martins@unicesumar.edu.br

Sandra Crist ina 
Catelan-Mainardes

Farmacologia
sandra.mainardes@unicesumar.edu.br

Simeia
Gaspar Palacio

Fisioterapia e Terapia Ocupacional
simeia.palacio@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá



UniCesumar Curitiba

UniCesumar Ponta Grossa

Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde

Adalci Leite 
Torres

Agronomia, manejo integrado de pragas 
adalci.torres@unicesumar.edu.br

Jessica Crist ine 
Teles

Ciência e tecnologia de alimentos
jessica.teles@unicesumar.edu.br

Michele Andressa 
Vier Wolski

Genética molecular e citogenética
michele.wolski@unicesumar.edu.br

Paulo
Ricardo Los

Ciência e tecnologia de alimentos
paulo.los@unicesumar.edu.br

Rodrigo Moreira 
Caetano Pint o

Saúde , ciências farmacêuticas
rodrigo.pinto@unicesumar.edu.br

Andrea Malluf 
Dabul de Mello

Odontologia
andrea.mello@unicesumar.edu.br

Jean Carlos 
Machado da Costa

Biomedicina
jean.costa@unicesumar.edu.br

Carina Fernanda 
Mattedi

Farmácia, farmacologia
carina.mattedi@unicesumar.edu.br

Silvia Moro 
Conque Spinelli

Nutrição e gastronomia 
silvia.spinelli@unicesumar.edu.br

Maria Christ ine 
Rizzon Cintra

Medicina veterinária 
maria.cintra@unicesumar.edu.br

Rafael 
Estevam Reis

Educação Física, Esporte para
pessoas com deficiência
rafael.reis@unicesumar.edu.br

12



Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde

UniCesumar Londrina

Ana Paula Franco 
Punhagui Umbelino

Embriologia Reprodução
ana.punhagui@unicesumar.edu.br

Rafaela 
Pires Erthal

Toxicologia da Reprodução
rafaela.erthal@unicesumar.edu.br

Luana Aparecida 
Cossent ini

Parasitologia Clínica (Biomedicina) e 
Envelhecimento (Nutrição)
luana.cossentini@unicesumar.edu.br

Tacit o Graminha 
Campois

Imunologia e Educação
tacito.campois@unicesumar.edu.br

13





Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
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Erinaldo Sanches 
Nascimento

Engenharia de Software
erinaldo.nascimento@unicesumar.edu.br

Lucas César 
Frediani Sant’ Ana

Geografia / Meio Ambiente
lucas.santana@unicesumar.edu.br

Carlos 
Danilo Luz

Engenharia de Software
carlos.luz@unicesumar.edu.br

Denise Maria Malachini 
Miott o Bigatão

Química e Gestão Ambiental, Química 
Geral e Inorgânica
denise.bigatao@unicesumar.edu.br

Iara Carnevale 
de Almeida

Engenharia de Software e Gestão
do Conhecimento
iara.almeida@unicesumar.edu.br

Janaína Aparecida 
de Freitas

Engenharia de Software
janaina.freitas@unicesumar@.edu.br

João Messias 
Pereira

Engenharia de Software
joao.pereira@unicesumar.edu.br

Ana Carolina
Neves

Engenharia de Produção
ana.carnelossi@unicesumar.edu.br

Judson 
Ribeiro

Engenharia de Materiais,
Engenharia Civil
judson.silva@unicesumar.edu.br

Larissa 
Donato

Geografia, Análise Ambiental,
Ensino de Geografia
larissa.donato@unicesumar.edu.br

José Eduardo 
Gonçalves

Análise Química
jose.goncalves@unicesumar.edu.br

Fernando Pereira 
Calderaro 

Processo Químico
fernando.calderaro@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Ronan Yuzo 
Takeda Violin

Engenharia Civil
ronan.violin@unicesumar.edu.br

Rafael Alves 
Florindo 

Engenharia de Software e Gestão
do Conhecimento
rafael.florindo@unicesumar.edu.br

Paulo Otávio 
Fiorot o

Engenharia de Produção
paulo.fioroto@unicesumar.edu.br

Silvio 
Barczsz

Gestão de Sistemas Agroindustriais
silvio.silvestre@unicesumar.edu.br

Natália Ueda 
Yamaguchi

Engenharia Ambiental e
Tratamento de Águas
natalia.yamaguchi@unicesumar.edu.br

Thaise Moser 
Teixeira

Saneamento Ambiental, Recursos
Hídricos, Construção Civil
thaise.teixeira@unicesumar.edu.br

Wellington Piveta 
Oliveira

Ensino de Matemática,
Educação Matemática
wellington.oliveira@unicesumar.edu.br

Rúbia Carvalho 
Gomes Corrêa 

Ciência de Alimentos
rubia.correa@unicesumar.edu.br

Pietro Mart ins 
de Oliveira

Visão Computacional, Redes 
Sociais digitais e Blockchain
pietro.oliveira@unicesumar.edu.br

Maria Fernanda 
Francelin Carvalho

Ciência de Alimentos
maria.francelin@unicesumar.edu.br

Nelson Nunes 
Tenório Junior 

Práticas da gestão do
conhecimento na área tecnológica
nelson.tenorio@unicesumar.edu.br

Luciana Crist ina Soto 
Herek Rezende

Tecnologias Limpas
luciana.rezende@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá



Ciências Exatas e da Terra e Engenharias

Breidi 
Albach

Nanomateriais
breidi.albach@unicesumar.edu.br

Rodrigo José 
Paiva Cruz

Gestão da Produção da Construção Civil
rodrigo.cruz@unicesumar.edu.br

Camila Delinski 
Bet

Engenharia de alimentos, gestão da 
qualidade, promoçao da saúde
camila.bet@unicesumar.edu.br

Janaina Semanech 
Borcezi

Engenharia de produção, sensibilidade 
no ramo industrial 
janaina.borcezi@unicesumar.edu.br

Flavia Sayuri 
Arakawa

Engenharias química, de produção e civil 
flavia.arakawa@unicesumar.edu.br

UniCesumar Curitiba UniCesumar Ponta Grossa UniCesumar Londrina
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Amanda Gladyz 
Blasquez Figueroa

Educação
amanda.figueroa@unicesumar.edu.br

Adriele 
Ceola

História
adriele.ceola@unicesumar.edu.br

Antoneli da Silva
Ramos

Educação Matemática e
Gestão da Educação
antoneli.ramos@unicesumar.edu.br

Adriano Aparecido 
de Oliveira

Administração
adriano.oliveira@unicesumar.edu.br

Andryelle 
Pomin

Direito empresarial e direitos
da personalidade
andryelle.camilo@unicesumar.edu.br

Angela Mara de 
Barros Lara

Educação, Gestão do Conhecimento, 
Promoção da Saúde
angela.lara@unicesumar.edu.br

Ana Elisa 
Lavezo

Segurança no Trabalho
ana.lavezo@unicesumar.edu.br

Augusto João 
Morett i Junior

História 
augusto.junior@unicesumar.edu.br

Anderson Katsumi 
Miyatake

Administração
anderson.miyatake@unicesumar.edu.br

Andreia Colhado 
Gallo Grego Santos

Direito Público e Penal
andreia.santos@unicesumar.edu.br

Andréa Carla de 
Moraes Pereira Lago

Direitos da Personalidade, Violência, 
Resolução Alternativa de Conflitos
andrea.lago@unicesumar.edu.br

Alexander Rodrigues 
de Castro

Teoria do Direito, Direito Público
alexander.decastro@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Daniela Menengot i 
Gonçalves Ribeiro

Direito Internacional
daniela.ribeiro@unicesumar.edu.br

Crist iane Gonçalves 
de Aguiar Bonnici

Letras e Educação
cristiane.aguiar@unicesumar.edu.br

Cleide 
Fermentão

Direitos da Personalidade
cleide.fermentao@unicesumar.edu.br

Dirceu Pereira 
Siqueira

Direito Público, Direito Consitucional
dirceu.siqueira@unicesumar.edu.br

Diego Luiz 
Miiller Fascina

Letras, Formação Sociocultural e Ética
diego.fascina@unicesumar.edu.br

Elisabete
Camilo

Gestão Pública
elisabete.camilo@unicesumar.edu.br

Éder Rodrigo 
Gimenes

Participação social e políticas públicas 
eder.gimenes@unicesumar.edu.br

Eduardo Sales 
de Lima

Teologias, Teologia Bíblica
eduardo.lima@unicesumar.edu.br

Ely Mit ie
Massuda

Economia Regional e Urbana
ely.massuda@unicesumar.edu.br

Camila 
Tecla

Educação
camila.mortean@unicesumar.edu.br

Cláudia Crist ina 
Bat istela Francisco

Marketing, Comunicação e Mercado
claudia.batistela@unicesumar.edu.br

Bruno Rafael 
Mariot i

Administração Estratégica, Marketing
e Recursos Humanos
bruno.marioti@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Fabiane
Carniel 

Linguistica e Educação
fabiane.carniel@unicesumar.edu.br

Felipe Pereira 
de Melo

Direito, Gestão de Segurança Privada e 
Gestão de Segurança Pública
felipe.melo@unicesumar.edu.br

ivan dias
da motta

Direito Educacional, Direitos da 
Personalidade, Políticas Públicas
ivan.motta@unicesumar.edu.br

Jhonatan 
Phelipe Peixot o

Educação
jhonatan.peixoto@unicesumar.edu.br

José Campos de 
Araújo Ribeiro Neto

Finanças e Investimentos
jose.neto@unicesumar.edu.br

João Luis Dequi 
Araújo

Educação/ Pedagogia
joao.dequi@unicesumar.edu.br

Jaqueline Andrea 
Custódio Trevizan

Gastronomia
jaqueline.trevizan@unicesumar.edu.br

Jane Paula 
Januário Granzott i 

Gestão da Qualidade
jane.granzotti@unicesumar.edu.br

Hilka
Vier

Gestão do conhecimento nas 
Organizações, Administração de 
Empresas, Empreendedorismo
hilka.machado@unicesumar.edu.br

Gisele Soncini 
Rodrigues

Educação e Pedagogia
gisele.rodrigues@unicesumar.edu.br

José Sebast ião 
de Oliveira

Direito da Personalidade
jose.oliveira@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Lucas Yuzo 
Abe Tanaka

Direito Civil
lucas.tanaka@unicesumar.edu.br

Kelen 
Amaral

Educação
kelen.amaral@unicesumar.edu.br

Larissa 
Camargo

Arte/Design
larissa.camargo@unicesumar.edu.br

Let icia Fleig 
Dal Forno

Educação e Gestão do Conhecimento
leticia.forno@unicesumar.edu.br

Luís Felipe 
Bertucci Lima

Gestão Empresarial
luis.lima@unicesumar.edu.br

Marcelo 
Negri Soares

Direitos da Personalidade,
Acesso à justiça
marcelo.soares@unicesumar.edu.br

Marcela Gomes de 
Albuquerque Zalite

Habitação de Interesse Social
marcela.zalite@unicesumar.edu.br

Marcia Maria 
Previat o de Souza

Educação
marcia.previato@unicesumar.edu.br

Marcus Geandré 
Nakano Ramiro

Direitos da Personalidade, Filosofia do 
Direito, Teoria do Direito, Sociologia do 
Direito, Ética
marcus.ramiro@unicesumar.edu.br

Maria Ligia Ganacim 
Granado R. Elias 

Educação, Gestão do Conhecimento, 
Ciências Sociais
maria.el@unicesumar.edu.br

Marcos Antonio 
dos Santos

Educação 
marcos.dossantos@unicesumar.edu.br

UniCesumar Maringá
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Nayara de 
Oliveira

Letras
nayara.oliveira@unicesumar.edu.br

Priscilla 
Paixão

História e Educação
priscilla.paixao@unicesumar.edu.br

Raquel de
Araújo Bomfim

Psicologia Escolar e Educação Especial
raquel.garcia@unicesumar.edu.br

Rejane 
Sartori

Engenharia e Gestão do Conhecimento
rejane.sartori@unicesumar.edu.br

Regiane da 
Silva Macuch

Renata 
Simões

Educação
renata.brito@unicesumar.edu.br

Monica
Francischini

Direito Previdenciário
monica.francischini@unicesumar.edu.br

Rodrigo Vilas 
Boas de Souza
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